
 
 

 

 

 

A.S. 2021/22 

Al DSGA 

Ai docenti  

Agli alunni e alle loro famiglie 

 

Circolare n. 152 

 

Oggetto: Attivazione DDI e attività didattica per alunni diversamente abili e BES settimana 10-19 Gennaio 

2021. 

 

- A seguito della ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA n. 1 
dell’ 7.01.2022; 

- preso atto dell’ordinanza sindacale n.1 del 07/01/2022, allegata alla presente circolare e avente per oggetto 

“Misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus COVID-19. Sospensione attività didattiche 

periodo 10-19 gennaio 2022” a seguito della quale il sindaco ordina “… la sospensione totale delle attività 

didattiche in tutte le scuole presenti sul territorio comunale , di ogni ordine e grado, compresa scuola 

dell’infanzia e asilo nido , con conseguente adozione della DAD secondo i protocolli in vigore per il periodo dal 

10 gennaio 2022 al 19 gennaio 2022. Resta sempre garantita la possibilità di svolgere attività in presenza 

qualora sia necessario l’uso di laboratori o per mantenere una relazione educativa che realizzi l’inclusione 

scolastica degli alunni con disabilità o con bisogni educativi speciali ….”  

Alle famiglie, al DSGA, al personale docente e non docente, si comunica che: 
 

1. questa istituzione scolastica attuerà a partire da lunedì 10 Gennaio 2022 la Didattica Digitale 
Integrata in forma esclusiva al 100% per tutte le classi di ogni ordine e grado, con un orario delle 
lezioni che verrà pubblicato con una successiva circolare. 

2. Per garantire l’effettiva inclusione scolastica, in special modo per gli alunni con disabilità, per  gli 
alunni BES, per gli alunni in situazione di digital devide, i genitori possono effettuare richiesta di 
partecipazione in presenza alle lezioni, per i loro figli, inviando mail a sric816003@istruzione.it , 
entro la data del 09/01/2022. I docenti di sostegno di scuola primaria e secondaria di primo grado, 
così come il servizio ASACOM, effettueranno lezioni in presenza o a distanza a seconda delle richieste 

   

       
                      

 

Ministero dell’Istruzione 

   Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale “G. Verga”  
  Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

  Via Umberto, 341 – 96010, Canicattini Bagni (SR) Tel. 0931.945134 

  C.M.: SRIC816003 – C.F.: 93039260893 – Codice IPA: istsc_sric816003 – Codice Univoco: UFJ1UC 

  email: sric816003@istruzione.it – pec: sric816003@pec.istruzione.it – sito web: www.icvergacanicattini.edu.it 

 

 

 

mailto:sric816003@istruzione.it




 
 

delle famiglie. La mattina di lunedì 10 gennaio l’Ufficio Didattica verificherà le richieste delle famiglie 
dei bambini diversamente abili (opzione didattica in presenza o a distanza). 
I docenti di sostegno della scuola primaria e secondaria, coordinati dal referente per l’inclusione ins. 
Sebastiano Liistro, si riuniranno lunedì dalle 8:00 alle 9:00 in modalità telematica tramite MEET per 
organizzare gli interventi specialistici per i bambini diversamente abili con il taglio in presenza o 
quello a distanza a seconda delle richieste delle famiglie.  

3. Tutti i docenti effettueranno le proprie ore di servizio previste dal regolamento DDI nelle rispettive 
classi. 

4. Il personale ATA effettuerà le proprie ore di servizio nei rispettivi plessi. Non essendo attiva la mensa, 
i collaboratori scolastici dei plessi San Nicola e Mazzini sez. infanzia avranno un orario di servizio 
differente che verrà concordato con la DSGA e con la sottoscritta. 
 

 Canicattini, 07/01/2022 

 

Il Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Stefania Bellofiore  
(Firma autografa omessa ai sensi  
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 
           Provincia di Siracusa 

 
 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 07-01-2022 - Registro Generale n. 1 

 

 

 

Ufficio proponente: PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

Oggetto: Misure per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus COVID-19. 

Sospensione attività didattiche periodo 10\19 gennaio 2022 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Viste le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del COVID-19 ed in 

particolare la proroga dello stato d’emergenza nazionale al 31 marzo 2022 deliberato dal 

Consiglio dei Ministri in data 14 dicembre 2021; 

 

Richiamate tutte le disposizioni normative emanate tese ad adottare misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, comprese le ordinanze del Ministro 

della Salute e tutt’ora vigenti; 

 

Vista la nota dell’ASP di Siracusa – Direzione Sanitaria  del 04/01/2022 acclarata al protocollo 

dell’Ente il 04/01/2022 al n. 128 con la quale l’Autorità Sanitaria comunica che questo 

Comune, ha subito un aumento di nuovi casi di soggetti positivi al Covid-19, che rapportati alla 

popolazione residente ha determinato un tasso di incidenza pari a 753/100.000, per il periodo di 

riferimento dal 26 dicembre al 1 gennaio 2022, ovvero superiore al limite di 250/100.000 

abitanti, e che nonostante allo stato attuale non siano applicabili le misure di contenimento 

previste dal DL 23 luglio 2021 n. 105, (percentuale degli immunizzati corrisponde ad una 

copertura vaccinale di tutta la popolazione over 12 è superiore al 70% ( 76,8%) e della 

popolazione over 60 superiore a 80% (87,6%), sarebbe auspicabile attivare alcune misure di 



Ordinanza SINDACO n.1 del 07-01-2022 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 

 

Pag. 2 

prevenzione limitative “degli assembramenti soprattutto nella popolazione giovanile”. 

 

Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente del Presidente della Regione Sicilia  n. 1 del 

07\01\2022 art. 2 Disposizioni per il sistema scolastico; 

 

Visto il parere tecnico sanitario prot. 1008\CGC del 07\01\2022 emesso dall’ ASP Siracusa  di 

cui all’art 2 dell’ordinanza citata del Presidente della Regione Sicilia  n. 1 del 07\01\2022 

 

Dato atto  che la situazione epidemiologica di Canicattini Bagni  sta evolvendo in modo 

preoccupante. Il numero dei positivi sul territorio di Canicattini Bagni , ufficialmente 

comunicati dall’ASP di Siracusa, è particolarmente aumentato, dai 90 positivi il  5 gennaio, 195 

positivi oggi 7 gennaio, di cui una buona parte  riguarda la popolazione  al di sotto dei 20 anni; 

 

Ritenuto che, per quanto fin qui esposto e allo scopo di prevenire ogni ulteriore evoluzione 

negativa del quadro pandemico nel territorio del Comune di Canicattini Bagni, occorra adottare 

ulteriori misure di prevenzione in occasione della riapertura delle scuole giorno 10 gennaio 

2022; 

 

Considerato che è necessario attuare tutte le azioni per evitare situazioni di pericolo per la 

salute pubblica con l’adozione di un provvedimento di natura cautelare di carattere contingibili 

ed urgente diretto a contrastare l’evoluzione della pandemia con la riapertura in presenza delle 

scuole, prescrivendo la sospensione totale delle attività didattiche in ogni ordine e grado, 

compresa scuola dell’infanzia e asilo nido,  con conseguente adozione della DAD secondo i 

protocolli in vigore per un periodo non superiore ai  dieci giorni; 

 

Visto il D.Lgs. n. 112/98 che disciplina le funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

Dato atto che il Sindaco, all’interno di funzioni locali e statali attribuitegli dalla legge nei limiti 

territoriali di competenza, ove ne sussista la necessità può adottare con atto motivato e nel 

rispetto dei principi generali e dell’ordinamento giuridico, provvedimenti anche di carattere 

contingibile e urgente di cui all’art. 50 comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000,  in materia d’igiene e 

sanità pubblica di ordine e sicurezza pubblica con l’onere di vigilanza perché Autorità Locale 

Igienico Sanitaria, di incolumità Pubblica e Sicurezza Urbana;   

Effettuato il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati coinvolti attraverso una 

esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli stessi; 

 

Ritenuto di dover intervenire a tutela della salute dei cittadini del territorio  

 

O R D I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati,  

la sospensione totale delle attività didattiche in tutte le scuole presenti sul territorio comunale , 

di ogni ordine e grado, compresa scuola dell’infanzia e asilo nido , con conseguente adozione 

della DAD secondo i protocolli in vigore per il periodo dal 10 gennaio 2022 al 19 gennaio 2022. 



Ordinanza SINDACO n.1 del 07-01-2022 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 

 

Pag. 3 

Resta sempre garantita la possibilità di svolgere attività in presenza qualora sia necessario l’uso 

di laboratori o per mantenere una relazione educativa che realizzi l’inclusione scolastica degli 

alunni con disabilità o con bisogni educativi speciali. 

 

INFORMA 

 

I trasgressori saranno sanzionati con la sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 4 

del decreto legge 25 marzo 2020 n. 19 pari ad una somma da € 400,00 a € 3.000,00. 

Per l’accertamento delle violazioni e il pagamento in misura ridotta si applica l’articolo 4, 

comma 3 del decreto-legge n. 1927020 

  

Avverso la presente ordinanza potrà essere presentato, entro 30 giorni, ricorso gerarchico 

presso la Prefettura di Siracusa, entro 60 ricorso amministrativo al T.A.R. ed entro 120 giorni 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica Italiana, altresì entro 60 giorni al Giudice 

Ordinario.   

 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online e sulla sezione 

trasparenza del sito telematico dell’Ente e trasmessa, ognuno per la propria competenza con 

l'obbligo di osservarla e farla osservare: 

 Alla Prefettura di Siracusa - pec: protocollo.prefsr@pec.interno.it; 

 Alla locale Stazione dei Carabinieri - email: stsr418290@carabinieri.it 

 Al Comando di Polizia Municipale  - poliziamunicipale@comune.canicattinibagni.sr.it 

 Al Dirigente Scolastico I I.C. Verga  pec:sric816003@pec.istruzione.it 

 Al dirigente Scolastico Liceo Scientifico pec: srps150001@pec.istruzione.it 

                                                               

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it
mailto:poliziamunicipale@comune.canicattinibagni.sr.it


Ordinanza SINDACO n.1 del 07-01-2022 COMUNE DI CANICATTINI BAGNI 

 

Pag. 4 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 MICELI MARILENA 

 

 

 


